A héber írók, köztük a ma-
gyar anyanyelvű költők, Avigdor Hameiri és Mordechai Avi Saul héber
verseit Schnabel László fordította magyarra.

Az OMIKE évkönyvei, egyéb eszközök hiányában a magyarországi
zsidó múlt kiemelkedő személyiségeinek és teljesítményeinek szellemi
védőburkával óvják saját közösségüket.34

31 Magyar zsidók naptára. 1941 – 5701. Az OMIKE sajtócsoportja kiadása. Készült a könyv-
nyomtatás 500. esztendejében; Magyar zsidók naptára. 1942 – 5702. Az OMIKE sajtó-
csoport kiadása. Mindkét címlapot Hermann Lipót tervezte. – Az OMIKE (Országos
Magyar Izraelita Közművelődési Egyesület) a németek bevonulásáig, 1944. március
19-ig működött.

32 Magyar zsidók könyve. 1943 – 5703. Az OMIKE sajtócsoport kiadása; Magyar zsidók
könyve. 1944 – 5704. Az OMIKE sajtóbizottság kiadása.

33 Magyar zsidók naptára. 1941 – 5701. 3.
34 A jelen és jövő eseményeitől a múlt védi meg a magyarországi zsidóságot – gondolhatta

Vida Márton szerkesztő. Képeket, szövegeket, magyar és zsidó személyiségek életrajzait
sorakoztatta fel az életközösséget igazoló füzetében: Ítéljetek! Néhány kiragadott lap a
magyar-zsidó életközösség könyvéből.

A zsidó közösséghez fordult: „testvéredet ne hagyd el”, „adj, hogy ad-
hassunk”.35 A szervezet kiadványok megjelentetésével is a rászorulók
megsegítésére sietett, a legfontosabb az OMZSA Haggáda (1942). Évköny-
veket is kiadtak, az OMZSA izraelita családi naptárt az 5701 zsinagógai
évre (1940–1941), az OMZSA naptárt 1941–1942-re, az OMZSA évkönyvet
1943–1944-re.

1940 szeptemberében kelt Kohn Zoltán, a pesti izraelita hitközség
tanfelügyelője és Ribáry Géza, a pesti izraelita hitközség elnökhelyet-
tese előszava az első OMZSA naptárhoz.

De több is ennél. A jelenkor
bárkája, ahova az olvasó a gyűlölködés elől menekülhet.39 Fórum, ahol
a zsidó író és olvasója találkozhat, ahol az író bátorításra, az olvasó

35 Az OMZSA kiadványain és emlékérmén olvasható felhívás.
36 Izraelita családi naptár az 5701 zsinagógai évre. 1940. okt. 3. – 1941. szept. 21., Országos

Magyar Zsidó Segítő Akció. Nyomatott a könyvnyomtatás feltalálásának 500-ik évében.
Előszó, 5.

37 Dr. Ribáry Géza – Dr. Csergő Hugó – Dr. Kohn Zoltán (szerk.): OMZSA naptár az 5702.
(1941–42) évre.

38 Dr. Csergő Hugó – Dr. Kohn Zoltán – Dr. Polgár György (szerk.): OMZSA-évkönyv, 5704,
1943 – 1944, Országos Magyar Zsidó Segítő Akció.

39 Ararát évkönyv. Zsidó magyar almanach az 1939 (5699–5700). évre. Pesti Izraelita Nő-
egylet Leányárvaháza, 1939. Az önzetlen támogatást köszöni meg a kötetek élén néhány
mondatban Vészi Józsefné, az árvaházat fenntartó Pesti Izraelita Nőegylet elnökasszo-
nya. – A következő kötet: Komlós Aladár (szerk.): Ararát. Magyar zsidó évkönyv az 1940.
évre, II. évfolyam. Budapest: Országos Izr. Leányárvaház, 1940 – 5700-1.

Megszólal
az „egyenjogúsításunk felújításába vetett bizalom”; a cionista megol-
dás, a nemzeti otthon felépítése; az önbírálat: „becsületében megtépett
zsidóság […] önmaga is hibás sorsa rosszra fordulásában: megfosztotta

40 Komlós Aladár (szerk.): Ararát. Magyar zsidó évkönyv az 1943. évre. Budapest: Országos
Izr. Leányárvaház, 1943 – 5703-4.

41 Komlós Aladár (szerk.): Ararát. Magyar zsidó évkönyv az 1941. évre, III. évfolyam. Buda-
pest: Országos Izr. Leányárvaház 1941 – 5701-2.

Találkozásuk eredménye meghalad minden
képzeletet. A zsidóságnak most már csak nyelvet kell változtatnia, nem

42 Az „Ararát” ankétja a magyar zsidóság legfontosabb mai teendőiről és feladatairól. In:
Komlós, 1941 – 5701-2. 12–26.

43 Komlós, 1943 – 5703-4. 5–27.
44 Komlós Aladár (szerk.): Ararát. Magyar zsidó évkönyv az 1944. évre. Budapest: Országos

Izr. Leányárvaház, 1944 – 5704-5. 32–41.
45 Komlós Aladár (szerk.): Ararát. Magyar zsidó évkönyv az 1942. évre, IV. évfolyam. Buda-

pest: Országos Izr. Leányárvaház 1942 – 5702-3.

81

pedig szívet és érzületet.”46 Az európai és a magyar szellemi élet jelentős
vonulatait vázolja fel háttérként ehhez a rendkívüli történelmi pillanat-
hoz, az első zsidó évkönyv íróit és kortársaikat pedig a magyar szellemi
életbe befogadott örökségként határozza meg.